Ook de protestanten kregen een veeg uit de pan. Cuyckius verwees naar de protestantse gewesten in de Nederlanden waar hij geen goed woord over had voor de clerus daar. Naar zijn mening waren het verleiders en wolven.¹⁹³ In zijn betoog herinnerde hij aan de bestraffing voor onkuise pastoors die Trente vooropgesteld had. Zelf schoof de Roermondse bisschop ook een strafmaat naar voor. Concubinaire priesters moesten vasten op water en brood, zich overtrekken met een boetekleed en, indien nodig, zichzelf tuchtigen.¹⁹⁴ Hierna bestond de mogelijkheid om terug te keren in hun functie. Cuyckius riep de dekenen dan ook op nauwlettend toe te kijken op het doen en laten van de pastoors in hun dekenij en hen aan te zetten tot een vrome levenswandel.

¹⁸⁶ P. TOEBAK, 'Het kerkelijk-godsdienstige en culturele leven binnen het noordwestelijk deel van het hertogdom Brabant (1597-1609): een typering', in *Trajecta: tijdschrift voor de geschiedenis van het katholiek leven in de Nederlanden*, 1 (1992), p. 127.

¹⁸⁷ H. CUYCKIUS, *De concubinariis pastoribus nullius necessitatis praetextu in ministerio tolerandis, ad D. Georgium Eleutherium paraenetica epistola*, Leuven, 1601, f. 2: Quam foedum tolerare sordidos illos ministros? Ut qui peccatorum caeno immersi sunt, divinis adstant altaribus, divinissima tractent mysteria, eaque cum maximo fidelium scandalo dispensent.

¹⁸⁸ CUYCKIUS, *De concubinariis pastoribus*, f. 3: Quomodo etiam ab haereticae pravitate fermento expurgabitur domus Dei, si retinentur illi a quibus haeresis est introducta.

¹⁸⁹ Ibidem: Qui non pascunt gregem Domini, sed lacerant ovile, qui ad ebrietatem, ad turpem questum, ad sordes, ad omne genus impietatis effusi sunt.

¹⁹⁰ Ibidem: Quae enim spes esse potest extirpandi lolij in agro dominico, si agricolae illud succrescere et luxuriari permittant, et non esse eradicandum imprudentissime sentiant.

¹⁹¹ Ibidem: Talesne cum impunitate tolerandi? Et tolerandi in ministerio divinitio et sacrosancto?; Quis tam caecutiens, ut sibi persuadeat Deum hanc probare conniventiam.

¹⁹² Ibidem, f. 9: Melius esse ut Concubinarij Pastores Ecclesijs praeficiantur, quam ut maneant desertae: Falsum est axioma, irreligiosum, impium, et sacrosanctis Canonibus contrarium.

¹⁹³ Ibidem, f. 5: Nonne Hollandia, Zelandia, Frisia, Transiselandia, Concubinarijs Sacerdotibus omnem suam debent perniciem. Qui Duces et Pastores positi erant in populo Dei, facti sunt seductores et lupi; ipsique contra Ecclesia catholicae sententia cum Lutheranis et Calvinianis, aut non potuisse Ecclesiam coelibatus legem sacris ordinibus imponere, aut non debuisse afferentes, ad reliquos etiam Calvinianos et Lutheranicos errores, iter alijs commonstraverunt.